保護者の皆様におかれましては日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をしていただき、誠に

ありがとうございます。７月 22日から夏休みです。

学校では、夏休みを迎えるにあたり、「命を大切にすること」「規則正しい生活をすること」「ル

ールを守ること」「家のお手伝いをすること」などについて事前指導をします。夏休み期間中は、

昼間に子供だけで過ごす時間が増えると思われます。「夏休みの生活」「学年だより」などを参

考に各御家庭で、ルールを確認してください。

例えば「命を大切にすること」に関しては、絶対に信号を守ること、飛び出しをしないこと

が大切です。また、自転車に乗る場合は、交通ルールを守るだけでなく、ヘルメットをかぶる

ことが命を守ることにつながります。

夏休み明けには、元気な南小の子供たちに会えることを楽しみしています。

お忙しい中、都合を付けて、個別面談に来校していただき、誠にありがとうございました。

コロナ禍で、授業参観後の懇談会が開催できない状況にあるので、個別面談で、保護者の皆様

とお話しできるのは貴重なことです。ご家庭と地域と学校で連携して充実した教育活動が実践

できるよう取り組んでいきます。

今年度から、タブレットパソコンを利用した学習が始まっています。その中に「ラインズ℮ラ

イブラリーアドバンス」というソフトがあります。サーバーから配信するオンランサービスな

ので「学校コード」「ログインＩＤ」「パスワード」を入力すれば、家庭でも利用することがで

きます。学習履歴が残るので途中からでも学習できます。もし、よかったら、ご利用ください。

「ログインＩＤ」「パスワード」は、子供たちに既に知らせてあります。学校コードは

「20963036092」です。ホームページアドレスは https://ela.kodomo.ne.jp/studentsです。裏

面に、ログインページの画面を載せました。参考にしてください。

なお、パソコンのブラウザが「マイクロソフトエッジ」か「グーグルクロム」でないと「ラ

インズ℮ライブラリーアドバンス」は利用できませんので、ご了承ください。

※長泉町立南小学校のホームページで、学校の様子をお知らせしていきますので、ご覧ください。

学校ホームページ http://minamisyo.nagaizumi.ed.jp/

長泉町立南小学校

Ｎｏ．８

令和３年７月２０日

      学校教育目標  「夢のある子」 ～めあてをもってがんばる子～

で

す

が

、

て

を

も

っ

て

が

ん

ば

る

子

～

家庭数配付

閉庁日のお知らせ

８月 10 日（火）、11 日（水）、12 日（木）、13 日（金）の４日間は、閉庁日です。緊急時には、長泉

町教育委員会（役場）へ連絡してください。閉庁日以外の平日（8:00～16:30）は、日直が勤務して

います。困ったことや聞きたいことがありましたら、連絡してください。

電話番号（長泉町教育委員会）055－989－5529 （長泉町立南小学校）055－986－7313

夏休み明けの予定（詳しくは、学年だよりで確認してください。）

８月 25 日(水) 普通日課３時間 下校 11:35 全校集会(放送)

８月 26 日(木) 特別日課４時間 下校 11:50

８月 27 日(金) 給食開始 引渡訓練（詳細は、19 日に配付したプリントをご覧ください。）

※学校コードは「20963036092」です。ログインＩＤとパスワードは個人ごとに違うので、お子
さんに伝えてあります。学年によっては、連絡帳等に貼ってありますので、確認してくださ
い。

 ホームページでもお知らせしてありますが、7月 14日（水）に 6年生を対象に租税教室を実施しました。
講師には、役場の方たちが来校してくださいました。「税の種類」「税金を使用して建てられている施設」
「税金を使用して行われている事業」などについて学びました。税金を使用されているものは、学校、公
園、交番、消防署、橋、道路、自衛隊、ゴミの収集など身近にもたくさんあることを確認しました。最後に、
見本ではありますが、1 億円分の 1 万円札が入ったケースが登場し、実際に、持って重さを確かめてい
ました。思ったより重くてびっくりしている児童もいました。

体育の授業で、着衣泳を実施しました。目的は、自分の生命を自分で助けるための自己保全です。
着衣状態で水に溺れる例が全ての水の事故例のうち７～8割を占めているそうです。着衣状態で急に
水に落ちても、浮いて呼吸を確保することで助けが来るまで生命を維持するために行いました。
毎年、テレビの報道や新聞の記事て、川で溺れたというニュースを目にします。子供だけでは、川で

遊ばないことになっています。長期休業に入ると子供だけで過ごす時間が増えます。南小校区には、
雨で増水し、危険な川や水路もあります。今一度、きまりを守って安全に生活できるよう、ご家庭でも
声掛けをお願いします。